
 
Per kete qellim propozimi duhet te klusifikohct ne nje nga klasat e mesiperme, d.m.th: 



A1,A2, A3,A4, Bl ose B2. 
Per propozimet te klases Al, A2, A3 duhet: 
• evidenca perkatese shkencore (p. sh. Fotokopje te artikujve te literatures aktuale, 
shqiptare ose boterore, konkluzione te forumeve shkencore vendase apo 9do te 
dhene tjeter mbi te cilat mbeshtetet propozimi). 
Per propozimet e klases A4 duhet: 
• te dhena lidhur me efikasitetin e barit te propozuar krahasuar me efikasitetin e 
barnave ekzistues ne Listen e Barnave te Rimbursuara (p.sh. fotokopje te 
artikujve te literatures aktuale, shqiptare ose konkluzione te forumeve shkencore 
vendase apo 9do te dhene tjeter) 
• te dhena mbi profilin e efekteve anesore te barit te propozuar, i krahasuar me ate 
te barnave ekzistuese ne Listen e Barnave te Rimbursuara (p.sh. fotokopje te 
artikujve te literatures aktuale, shqiptare ose konkluzione te forumeve shkencore 
vendase apo 9do te dhene tjeter) 
• Krahasimi i kostove te mjekimit me barin e propozuar dhe barnat ekzistuese ne 
Listen e Barnave te Rimbursuara. 
Per propozimet e klases Bl dhe B2 duhet: 
• Frekuenca/incidenca e semundjes mundesisht ne vendin tone. 
• Roli dhe specifikat terapeutike te barit qe propozohet ne trajtimin e semundjes. 
• Te dhena lidhur me formdozen, rrugen e administrimit, dozen ditore, kriteret e 
fillimit ose te mbarimit te mjekimit 
• Kriteret qe tregojne realizimin e efektit te pritur 
• Te dhena mbi profilin e efekteve anesore te barit te propozuar. 
• Kosto e mjekimit 
Te gjitha propozimet e derguara nga: 
• Shoqatat e mjekeve 
• Shoqatat e farmacisteve 
• Firmave farmaceutike prodhuese 
• Perfaqesite e firmave prodhuese 
• Mjeket e sherbimit paresor 
• Klinikat e QSUT 
• KNB 
• QKKB 
Duhet te jete sipas formatit(menyres) te mesiperm, te nenshkruara nga autori/et, te 
mbyllura ne zarf dhe me adrese Komisionin e Listes se Barnave qe Rimbursohen, prane 
ISKSH. 
Ato merren ne dorezim nga drejtuesi i Sekretariatit ose ndonje person i caktuar prej tij, 
ose ne mungese, depozitohen ne ISKSH perkundrejt protokollimit. 
Instituti i Sigurimeve te Kujdesit Shendetesor dhe Shoqatat e te 
Semureve me status nuk jane te detyruara te paraqesin propozimet sipas formatit te 

mesiperm. 


